
Britský Express: Německá ekonomika dál
padá, vede si nejhůř ze zemí G7
- editor007 | 8. března 2024

NĚMECKO: Německá ekonomika pokračuje ve volném pádu a již druhým rokem si vede
nejhůře ze všech zemí G7. Podle dosavadních předpokladů by Německo mohla ohledně
hospodářského růstu překonat i Jihoafrická republika, píše britský deník Express. Ifo
Institut předpovídá, že německá ekonomika vzroste pouze o 0,2 procenta, přestože je
největší ekonomikou v Evropě. “Spotřebitelská zdrženlivost, vysoké úrokové sazby
a zdražování, úsporná opatření vlády a slabá globální ekonomika v současné době tlumí
ekonomiku a vedou zemi k další recesi,” domnívá se analytik z Ifo Institutu Timo
Wollmershäuser.

Německo je i podle prognózy Mezinárodního měnového fondu (MMF) už druhý rok po sobě nejhorší
ekonomikou ze skupiny G7. Loni jeho hospodářství pokleslo o 0,1 procenta a letos by mělo vzrůst
pouze o 0,2 procenta, což je výrazné zhoršení oproti dosavadním předpokladům, které uváděly růst o
0,7 procenta.

Berlínem dost otřáslo také zrušení či odložení developerských projektů kvůli klesajícím cenám
nemovitostí. Zvlášť tvrdě Německo zasáhl také pomalý růst Číny, která je jedním jeho z hlavních
obchodních partnerů. Němci ale doufají v obrat ve druhém pololetí. “Hospodářský výkon
se v polovině roku zrychlí, protože postupně začne mizet úrokové a cenové zatížení a zvýší se kupní
síla spotřebitelů,” předpokládá Wollmershäuser.

Na Německu se také podepsalo rapidní zdražování energií, zelená a regulační politika a celkově
zmatek na evropském energetickém trhu. Značný podíl na tom má ruská okupace Ukrajiny i situace
na Blízkém východě. Před měsícem vydala německá centrální banka Bundesbank důrazné varování,
že zůstává zvýšena nejistota ohledně klimatické a transformační politiky.

Pomyslným “světlem na konci tunelu” je pomalu se snižující inflace. Před rokem se inflace třetí
největší světové ekonomiky pohybovala kolem 5,9 procenta, ale teď se přiblížila k 2,3 procentům.
Insitut Ifo na to konto uvádí, že by během roku měla klesnout pod 2 procenta a v roce 2025 by mohla
mít 1,6 procenta.

Ministr financí Christian Lindner navzdory hospodářským potížím tvrdí, že země není nemocným
mužem Evropy. “Německo není nemocným mužem Evropy. Je spíše unaveným člověkem,” řekl
Lindner na Světovém ekonomickém fóru v Davosu.

“Po klidném období od roku 2012 musela přijít nějaká krize. A Německo je po této krátké noci
unavené a nízká očekávání růstu jsou částečně budíčkem. A teď si dáme dobrou kávu – což znamená
strukturální reformy – a pak budeme pokračovat v ekonomickém úspěchu,” uvedl Lindner
ve Švýcarsku.

Nejsilnější ekonomikou disponuje jako již tradičně USA s 2,1 procenty růstu HDP. Pouze o místo
před Německem je Velká Británie, která ale předpokládá růst o 0,6 procenta. Také Itálie předpovídá
růst o 0,7 procenta. Za Německem se nachází již zmiňovaná Jihoafrická republika (JAR), která letos
může zemi předehnat. Podle Mezinárodního měnového fondu ekonomika nejvyspělejšího afrického
kontinentu poroste až o 1 procento.

https://cz24.news/britsky-express-nemecka-ekonomika-dal-pada-vede-si-nejhur-ze-zemi-g7/
https://cz24.news/britsky-express-nemecka-ekonomika-dal-pada-vede-si-nejhur-ze-zemi-g7/
https://www.express.co.uk/news/world/1874635/german-economy-g7


Prestižní časopis Foreign Affairs se domnívá, že pokud chce Německo zůstat globálním lídrem
ve výrobě a obchodu, tak musí “pokročit v zelené transformaci, přilákat kvalifikované přistěhovalce
a odstranit zbytečnou byrokracii.”

 

Překlad: Echo24

ZDROJ

https://www.foreignaffairs.com/germany/germanys-economic-reckoning?utm_campaign=tw_daily_soc&utm_source=twitter_posts&utm_medium=social
https://www.express.co.uk/news/world/1874635/german-economy-g7

